

رئیس سازمان ملی استاندارد در گفت‌وگو با «ایران»  
تأکید کرد

پایان مسامحه  
با خودروسازان

استاندارد کشور نظام حق انسانی و مقررات ایمنی و فنی را پاسداری می‌کند. نمی‌توان از این نظام غول دست کرد و پشت آن ایستاد. باید تمام خودروسازان به استانداردهای مصوب شده پایبند باشند تا صنعت خودرو رشد کند

استراتژی دولت سیزدهم برای ایجاد فرصت شغلی  
در بخش خانگی متمرکز است

ایجاد ۱۵۰ هزار شغل خانگی  
تا پایان سال

امسال قرار است که یک میلیون شغل ایجاد شود که سهم مشاغل خانگی ۱۵۰ هزار شغل است. بررسی‌ها نشان می‌دهد که این میزان سهم در سال جاری بیشتر می‌شود

یکشنبه ۱۲ شهریور ۱۴۰۲  
سال بیست و نهم  
شماره ۸۲۷۲

Iran  
NEWSPAPER

ISSN1027-1449  
Keytitle: IRAN (Tehran)

irannewspaper.ir

اقتصادک  
ایران

اخبار



پرداخت ۷۵ هزار و ۶۱۴ میلیون تومان تسهیلات بدون ضامن

وزارت اقتصاد اعلام کرد، در پاسخ به مطالبه رئیس جمهور مبنی بر تسهیل دسترسی مردم به منابع بانکی و تسریع در پرداخت وام، ۱۲ بانک تحت مدیریت وزارت امور اقتصادی و دارایی در مجموع ۷۵ هزار و ۶۱۴ میلیون تومان تسهیلات خرد بدون ضامن به ۲ میلیون و ۱۰۶ هزار متقاضی پرداخت کردند.

پروژه‌های وزارت اقتصاد، یکی از مطالبات رئیس جمهور در حوزه نظام بانکی «بررسی علت عدم پرداخت وام از سوی بانک‌ها» است که در این زمینه اقداماتی از سوی وزارت امور اقتصادی و دارایی انجام شده است. اصلاح رفتار بانک‌ها به نفع مردم یکی از رویکردها و اولویت‌های دولت و وزارت امور اقتصادی و دارایی بوده است.

در این راستا در دی ماه سال ۱۴۰۰ این وزارتخانه با توافق بانک‌های دولتی و خصوصی طرح پرداخت تسهیلات خرد بر مبنای اعتبارسنجی و حداقل وثایق را در دو سطح تا ۵۰۰ میلیون ریال و ۵۰۰ میلیون ریال تا یک‌هزار میلیون ریال مدنظر قرار داد.

تداوم کاهش نرخ سود بین بانکی

بانک مرکزی در جدیدترین گزارش خود نرخ بهره بین بانکی را در هفته منتهی به ۸ شهریورماه به میزان ۲ صدم درصد کاهش داد و به ۲۳،۵۷ درصد رساند.

این نرخ طی هفته منتهی به یک شهریورماه با افزایش به ۲۳،۵۹ درصد رسیده بود. نرخ بهره بین بانکی طی دو ماه گذشته روند نوسانی داشته است.

کمترین نرخ این بازار در سه ماه اخیر، حوالی ۲۳،۴ درصد بوده است.

بهره بین بانکی از بهمن ماه سال گذشته آغاز شد؛ از هفته منتهی به ۳۰ آذرماه، نرخ سود بین بانکی وارد کانال ۲۱ درصدی شده و تا هفته منتهی به ۱۹ بهمن ماه در همین کانال در نوسان بود، ولی ۲۶ بهمن ماه این نرخ رکورد جدیدی در کانال ۲۲ درصدی در کانال ۲۳ درصدی در نوسان است.

بانک مرکزی در واکنش به افزایش نرخ سود بین بانکی، کردید نرخ این را که پیش از این از ۱۴ تا ۲۲ درصد بود به ۱۷ تا ۲۴ درصد افزایش داد.

برنامه و بودجه مجلس از فروردین ۱۳۹۷ که سیاست ارز ترجیحی معروف به ارز جهانبانی آغاز شد تا پایان سال ۱۴۰۰، ۷۱ میلیارد دلار صرف پرداخت یارانه کالاهای اساسی شده است. بنابراین کاملاً طبیعی است که این حجم از فرصت و رانت که نصیب گروه‌های ذی‌نفع در بدنه دولت و اقتصاد می‌شود مقاومت در برابر اصلاح و حذف آن را در پی داشت.

توانمندسازی اقشار ضعیف تجربه نشان داده هرگاه سیاستگذار در اقتصاد ایران یارانه نقدی پرداخت کرده یا به زسان ساده‌تر جای یارانه پنهان را با یارانه مستقیم عوض کرده، میزان ضریب جینی کاهش یافته است. این اتفاق یک بار پس از یارانه نقدی موسوم به ۴۵ هزار ۵۰۰ تومانی در سال ۹۲ رخ داد که پایین‌ترین میزان ضریب جینی پس از انقلاب محقق شد و بار دیگر سال غیرضروری پرداخت شد و هیچ یک از کالاهای بر اساس ارز ۴۲۰۰ تومانی وارد بازار نکردند. آن عبارت دیگر، آن هدف اصلی که کمک به اقشار کم‌درآمد بود محقق نشد و به معیشت مردم کمک نکرد. اساساً این نوع سیاست دستوری که ارز را چندنرخ می‌کند، جواب نخواهد داد.

برای تثبیت مسأله می‌توان به آمار و ارقام ارائه شده از سوی مسئولان اشاره کرد تا ابعاد رانت و ماهیت گروه‌های منتفع از وضع موجود روشن‌تر شود. بنا به گفته یکی از اعضای کمیسیون

اساسی به خارج از کشور و صفر شدن قاچاق عمده آرد و روغن در ۴ ماه نخست ۱۴۰۱ کاملاً نمایان شد. در ۴ ماه ابتدایی سال ۱۴۰۱ که ابتدای اجرای سیاست مردمی سازی یارانه‌ها بود، کاهش ۵۰ درصدی قاچاق خروجی را تجربه کردیم.

ارز ۴۲۰۰ تومانی منبع توزیع رانت هدف اولیه از اتخاذ سیاست ارز ترجیحی، کمک به اقشار کم‌درآمد بود تا بتوانند کالاهای اساسی را با قیمت پایین‌تری تهیه کنند، اما در سال‌های اجرای این سیاست شاهد از دست رفتن منابع ارزی بسیاری بوده‌ایم. در واقع نه تنها کالاهای مناسب به دست اقشار کم‌درآمد نرسید، بلکه منابع ارزی هم هدر رفت. در سالی که قانون ارز ۴۲۰۰ تومانی تصویب شد، شاهد استقبال شرکت‌ها و رانت‌خواران زیادی بودیم که با استفاده از این ارز، به واردات کالاهای غیرضروری پرداختند و هیچ یک از کالاهای بر اساس ارز ۴۲۰۰ تومانی وارد بازار نکردند. آن عبارت دیگر، آن هدف اصلی که کمک به اقشار کم‌درآمد بود محقق نشد و به معیشت مردم کمک نکرد. اساساً این نوع سیاست دستوری که ارز را چندنرخ می‌کند، جواب نخواهد داد.

برای تثبیت مسأله می‌توان به آمار و ارقام ارائه شده از سوی مسئولان اشاره کرد تا ابعاد رانت و ماهیت گروه‌های منتفع از وضع موجود روشن‌تر شود. بنا به گفته یکی از اعضای کمیسیون



کاهش چشمگیر قاچاق معکوس، کاهش نابرابری و ضریب جینی، اصابت یارانه نقدی به مصرف‌کننده نهایی و دهک‌های کم‌درآمد به جای توزیع رانت ارزی به رانت‌خواران و حمایت از تولید داخلی از جمله نتایج حذف ارز ترجیحی و اجرای طرح یارانه‌ها بود



کاهش ۵۰ درصدی قاچاق خروجی اصلاح تخصیص ارز ترجیحی ۴۲۰۰ تومانی از جمله اصلاحات اقتصادی مهم دولت سیزدهم بود و در کنار اهدافی همچون حمایت از مصرف‌کننده نهایی و تخصیص بهینه منابع ارزی، یکی از مقصدهای حذف اصلاح ارز ترجیحی، کاهش قاچاق و سوءاستفاده کشورهای خارجی از ارز ارزان قیمت ایران بود. پس از اصلاح سیاست ارز ترجیحی توسط دولت سیزدهم، نتایج مثبت تصمیم دولت در حذف ارز ۴۲۰۰ تومانی با کاهش قابل توجه قاچاق کالاهای

به واردکنندگان تخصیص می‌داد، با قیمتی نزدیک به بازار غیررسمی به دست مردم می‌رسید. این اتفاق باعث شد مهم‌ترین هدف مدنظر برای اجرای این سیاست، بین برود. انتقاد دیگر این سیاست، نامعلوم ماندن بخش عظیمی از ارزهای دولتی تخصیص داده شده بود. بررسی‌ها نشان می‌دهد، تورم اقلادی که به آنها ارز ترجیحی یا دلار ۴۲۰۰ تومانی تعلق گرفته بود به‌مراتب بیشتر از تورم عمومی بوده که نشان از عدم موفقیت اجرای سیاست ارز ترجیحی ۴۲۰۰ تومانی است.

قیمت‌گذاری شده دولتی، محصول خود را عرضه کند. در این شرایط تولید هیچ مزیت نسبی نسبت به واردات ندارد و همواره در این زمین بازی که دولت روحانی طراحی کرده بود، تولید در برابر واردات از بازار خارج شده و به ورشکستگی می‌رسید. همچنین از سوی دیگر رشد شدید قیمت کالاهای مشمول دریافت ارز ۴۲۰۰ تومانی با وجود تخصیص ارز بسیار زیاد یکی دیگر از محورهایی انتقاد به اجرای این سیاست توسط دولت روحانی بود. بسیاری از کالاهایی که دولت برای واردات آنها ارز دولتی

## گذر دو تابستان بدون خاموشی نسخه شفاف‌بخش دولت سیزدهم

در دو سال گذشته حدود ۷ هزار و ۷۴۵ مگاوات به ظرفیت تولید برق کشور افزوده شد



عکس: ایرنا

روشن نگه داشتن چراغ خانه‌ها و گردش چرخ‌های صنعت و تولید، عزم خود را جزم کرده و در این راه پرتلاطم محکم‌تر قدم برداشته است. در این میان اما، تابستان ۱۴۰۰ تاریخی نبود که خوشایند درج در تقویم صنعت برق کشور باشد، چرا که ناترازی به وجود آمده بین تولید و مصرف برق درسال‌های اخیر، روزهایی را رقم زد که مرور آن خاطرات خوشی را برای ما بازگو نمی‌کند. «جدول خاموشی‌ها رو داری؟»، سؤالی که به دغدغه اصلی مردم در تابستان ۱۴۰۰ تبدیل شد. بی‌رقی‌ها نه تنها طاقت مردم را طاق کرده بود، بلکه صنعت نیمه‌جان و زخم خورده در دوران رکود کرونایی را به حالت کما برده بود. تدبیررفق مشکل ۱۵ هزار مگاوات ناترازی در سال ۱۴۰۰ فقط و فقط خاموشی خانه‌ها و کارخانه‌ها بود. تورم ناشی از بی‌برقی صنایع، نجومی

بود؛ آن هم در شرایطی که صنایع به علت اوضاع همه‌گیری بیماری کرونا خود در رکود بودند، در قیمت‌ها اما نه، رکورددار بودند، فقط به عنوان نمونه قیمت سیمان در تابستان سال ۱۴۰۰، ۴۳۳ درصد رشد کرد. دست گرفتن زمام امور کشور در مرداد ۱۴۰۰، برنامه‌ریزی گسترده‌ای برای رفع این ناترازی انجام داد به طوری که در سال اول تورم، بین ۱۵۰ تا ۳۰۰ کیلووات ساعت در دو ماه به ازای هر کیلووات ساعت هزار و ۵۰۰ تومان و در دوره‌های بعدی ۱۰۰۰ و ۵۰۰ تومان در نظر گرفته شد. به طور متوسط قیمت فروش برق، حدود ۱۰۰ تومان است و این یعنی مشترکان تا ۲۰ برابر آنچه که پرداخت می‌کنند، می‌توانند یادش دریافت کنند. استقبال از طرح پاداش مدیریت مصرف بر سبب شد تا ۳۷ درصد از مشترکان بخش خانگی از ابتدای دوره مدیریت مصرف برق تاکنون مشمول پاداش شوند و تا امروز حدود هزار و ۲۳۳ میلیارد تومان پاداش صرفه‌جویی برق پرداخت شود.

همچنین یکی از نتایج مهم این طرح این بود که سبب شد به‌رغم افزایش دما در تابستان امسال که به ازای افزوده شدن هر یک درجه به متوسط دمای کشور، هزار و ۸۰۰ مگاوات به مصرف برق کشور افزوده می‌شود، مصرف برق در بخش خانگی فقط یک درصد آن هم نسبت به سال ۱۴۰۰ رشد داشته باشد. در واقع اگر همانند سال‌های ۱۳۹۰ تا ۱۴۰۰ که سالانه مصرف بخش خانگی، ۷ درصد رشد داشت، روند ادامه می‌یافت در دو سال گذشته باید ۱۴ درصد مصرف برق خانگی رشد می‌کرد که با طرح‌های تشویقی، به رغم حاکم بودن گرمای شدید در کشور و اضافه شدن دو میلیون مشترک به تعداد مشترکان، مصرف برق بخش خانگی امسال نسبت به سال ۱۴۰۰ فقط یک درصد رشد کرد.

در بخش صنعت نیز برنامه مدیریت مصرف برق برای تابستان امسال به گونه‌ای طراحی شد که بیش از ۵۸۰ هزار مشترک در بخش صنایع کوچک و کارگاه‌های صنعتی که ۹۲ درصد از مشترکان بخش صنعت را تشکیل می‌دهند، بتوانند بدون محدودیت در زمینه مصرف برق به تولید بپردازند. همچنین شهرک‌های صنعتی و صنایع مستقل خارج از شهرک، یک روز در هفته آن هم به مدت ۱۲ ساعت از ساعت ۱۱ تا ۲۳ مشمول برنامه مدیریت مصرف برق شده‌اند که این ۱۲ ساعت را نیز می‌توانند با جابه‌جایی شیفت یا در روزهای تعطیل جبران کنند. برای ۳۰۲ واحد صنعتی در بخش صنایع بزرگ و انرژی بر شامل فولاد، سیمان و سایر فلزات نیز در تعامل با وزارت صنعت، معدن و تجارت برنامه‌ای در نظر گرفته شده که این صنایع در زنجیره تولید با مشکل مواجه نشوند. اجرای همین برنامه سبب شد تا صنایع در سال ۱۴۰۲ نسبت به سال ۱۴۰۱، ۱۴ درصد و در سال ۱۴۰۱ نسبت به سال ۱۴۰۰، ۱۶ درصد رشد مصرف برق داشته باشند.

تدابیر گذر از خاموشی  
برش

در دو سال گذشته حدود ۷ هزار و ۷۴۵ مگاوات نیروگاه تولید برق کشور افزوده شده که شامل ۵ هزار و ۷۲۴ مگاوات نیروگاه حرارتی، هزار و ۴۰۰ مگاوات افزایش ظرفیت با انرژی راندمان نیروگاه‌های قبلی، ۲۰۳ مگاوات نیروگاه‌های تجدیدپذیر و ۳۵۸ مگاوات نیروگاه‌های تولید برق است. همه این برنامه‌ها که با محوریت مدیریت مصرف مردمی مصرف برق به بار نشسته و تابستان ۱۴۰۲ را هم بدون خاموشی رقم زده است. نشان می‌دهد استفاده از ظرفیت مردم و مشارکت دادن آنها در زمینه حل مسائل کشور، می‌تواند راهکار اصلی برای بیرون‌رفت از مشکلات کشور در سایر بخش‌ها باشد.

۲۴۰  
برنامه عملیاتی

دولت سیزدهم بلافاصله پس از به دست گرفتن زمام امور کشور در مرداد ۱۴۰۰، برنامه‌ریزی گسترده‌ای برای رفع ناترازی برق انجام داد به طوری که در سال اول (۱۴۰۱) ۱۰۰ برنامه عملیاتی برای گذر بدون خاموشی از اوج مصرف در سال دوم (۱۴۰۲) ۱۴۰ برنامه برای این منظور ارائه کرد

به گفته دبیر انجمن صنفی صنعت سیمان کشور هم، میزان تولید سیمان در تیرامسال نسبت به پارسال ۴،۵ درصد افزایش داشت و تأمین برق کافی در تابستان سال جاری سبب شد تا صنعت سیمان کشور بتواند خوبی به افزایش تقاضای ۲ میلیون تنی در بازار سیمان نسبت به پارسال پاسخ بدهد.

جابه‌جایی هوشمندانه بار از دیگر برنامه‌هایی بود که امسال پیگیری موجب شد تا مشترکان صنعتی در استان‌هایی مانند خوزستان، هرمزگان، یزد و کرمان همکاری خوبی با صنعت برق داشته باشند و با جابه‌جایی هوشمندانه مصرف برق خود، اوج مصرف این استان‌ها در روز جمعه رقم بخورد. در کنار طرح مدیریت مصرف برق و برنامه‌هایی همچون تغییر ساعت اداری برای جلوگیری از همزمانی رقم خوردن اوج مصرف ادارات با خانه‌ها، افزایش ظرفیت تولید برق کشور در دولت سیزدهم نیز به تأمین پایدار برق و حداقل کردن تأثیر ناترازی‌ها کمک بسزایی کرد.

**آگهی مناقصه عمومی (تک مرحله‌ای)**  
بشماره ۶۴۹۵۲/ص/۱۴۰۲/۱

**مجتمع فولاد صنعت بناب** به‌شماره ثبت ۸۷۵ و شناسه ملی ۱۰۸۶۰۲۸۲۴۸۹ و کد اقتصادی ۴۱۱۱۶۶۹۱۷۶۳۵ در نظر دارد، سفارش ساخت و خرید سیستم اسلاید گیت LG20 و مکانیزم کامل CNC2 مربوط به خطوط ذوب قوس و القایی را از طریق برگزاری مناقصه عمومی به سازندگان واجد شرایط واگذار نماید. لذا از علاقه‌مندان و متقاضیان دعوت می‌شود حداکثر ظرف مدت یک هفته از تاریخ درج آگهی نسبت به اخذ مستندات از سایت این شرکت و تکمیل و تحویل آن تا پایان وقت اداری روز یکشنبه مورخه ۱۴۰۲/۰۶/۱۹ اقدام نمایند.

بازگشایی پاکات: روز دوشنبه تاریخ ۱۴۰۲/۰۶/۲۰  
آدرس سایت: www.mfbcو قسمت مزایده‌ها و مناقصات  
محل تحویل پیشنهادات:  
۱- استان آذربایجان شرقی - شهرستان بناب - شهرک صنعتی بناب - مجتمع فولاد صنعت بناب - واحد خرید  
۲- تهران - سعادت‌آباد - بلوار فرهنگ - نیش بن بست نور - ساختمان گردشگری - طبقه ۲ - واحد بازرگانی  
شماره تماس: ۰۴۱۴۱۲۲ داخلی ۲۲۲۲